



گزارشی از مسابقات بین‌المللی قرآن کریم در مالزی

گامی در مسیر

محمد دشتی

درک عمیق از وحدت امت اسلامی

کشورها از جمله جمهوری اسلامی ایران برگزار می‌شود. مسابقات قرآن مالزی که فقط در رشته قرائت برگزار می‌شود، در کنار مسابقات قرآن ایران و عربستان، از جمله قدیمی‌ترین و معتبرترین مسابقات قرآن در جهان اسلام است.

کلیدواژه‌ها: مالزی، مسابقات قرآن، قرائت

اسلام در مالزی

سابقه ورود اسلام به منطقه جنوب شرقی آسیا به قرن ششم (سیزدهم میلادی) و به شبه‌جزیره مالایا در قرن چهاردهم میلادی بازمی‌گردد. اهمیت اقتصادی شبه‌جزیره مالایا تاجران مسلمان ایرانی و عرب را به این کشور جلب کرد؛ به طوری که به تدریج با افزایش تعداد مسلمانان، افراد بومی هم با دین اسلام آشنا شدند و ضمن پذیرش آن، خود به ترویج

اشاره

قرآن مجید کتاب آسمانی مسلمانان، به بیان حکیمانه خود ریسمان گسست‌ناپذیر وحدت جمعیت دو میلیاردی مسلمانان سراسر گیتی است. اکنون چند دهه است که جمعیت‌های مؤمنان در جوامع متکثر مسلمان به آموختن قرآن و قرائت صحیح و فاخر آیات شریف آن، توجه ویژه کرده‌اند و برای رقابت برادرانه در این زمینه گردهم آمده‌اند تا به این بهانه ندای جان‌بخش و آسمانی قرآن را به گوش جهانیان برسانند. سالن همایش‌های بین‌المللی پوترا در شهر کوالالمپور، همه ساله در ماه مبارک شعبان، شاهد گردهمایی بزرگ علاقه‌مندان و عاشقان کلام الله مجید برای شرکت در مسابقات بین‌المللی قرآن کریم است و ندای دل‌انگیز قرآن، هفته‌ای را به نام اسلام و قرآن، در کشوری که بیش از ۶۰ درصد جمعیت آن را مسلمانان تشکیل می‌دهند، رقم می‌زند. این مسابقات همه ساله با شرکت مسلمانان دیگر

اولین دوره مسابقات بین المللی

قرآن مالزی به همت تونکو عبدالرحمن، نخست‌وزیر وقت این کشور، در روز نهم ماه مارس ۱۹۶۱ میلادی برگزار شد و از آن زمان تاکنون، این مسابقات هر ساله بدون وقفه برگزار شده است

آن پرداختند. گرچه اسلام در این کشور به عنوان دین افراد بومی (مالایی‌ها) شناخته می‌شود اما تعداد قابل توجهی از افراد غیربومی (غیرمالایی) از جمله هندی‌ها، چینی‌ها، اقوام کادازان و سایر قبایل بومی در مالزی شرقی نیز پیرو آن هستند.

مسلمانان بزرگ‌ترین گروه مذهبی را در این کشور تشکیل می‌دهند. وجود صدها مسجد بزرگ و کوچک و برگزاری مراسم اسلامی، و حضور چشمگیر بانوان

محجبه، از جامعه‌ای مسلمان با آداب و رسوم خاص شرق آسیا در این سرزمین حکایت می‌کند.

براساس آمار، حدود ۶۰ درصد جمعیت مالزی مسلمان هستند. طبق قانون اساسی، پادشاه، نخست‌وزیر و حاکمان ایالات مالزی باید مسلمان باشند، ولی اعضای کابینه لزوماً پیروان اسلام نیستند و می‌توانند از میان اقلیت‌های غیرمسلمان نیز انتخاب شوند.

تاریخ اولین حضور قاریان زن به دوره چهارم این مسابقات یعنی سال ۱۹۶۴ برمی‌گردد و از آن زمان تاکنون، این رقابت‌ها در دو بخش مردان و زنان برگزار می‌شود. این مسابقات تا سال ۱۹۸۵ در استادیوم «مردکا» (استقلال) برگزار می‌شد اما از آن سال به بعد، به مرکز تجارت جهانی مالزی «پوترا» ۱ در کوالالمپور منتقل شد.

مرکز تجارت جهانی پوترا (PWTC)

این مرکز محل رسمی برگزاری همایش‌ها و نمایشگاه‌های مالزی است و از سال ۱۹۸۵ که نخست‌وزیر مشهور وقت مالزی، دکتر ماهاتیر محمد، مرکز را افتتاح کرد، مسابقات در آنجا برگزار می‌شود.

هیئت داوران و نحوه داوری

هیئت داوران مسابقات بین‌المللی قرآن مالزی را عموماً استادان برجسته قرآن از کشورهای گوناگون تشکیل می‌دهند. نحوه داوری هم به این صورت است که برای صحت تجوید ۴۰ امتیاز، لحن ۲۵ امتیاز، فصاحت ۲۰ امتیاز و صوت ۱۵ امتیاز در نظر گرفته می‌شود.

نتایج مسابقات در پنج دهه

نگاهی به نتایج این رقابت‌ها در طول بیش از پنج دهه برگزاری آن نشان می‌دهد، قاریان مالزی، چه در بخش مردان و چه در بخش زنان، بیش از شرکت‌کنندگان سایر کشورها به مقام نخست رسیده‌اند، به طوری که در بخش مردان، شرکت‌کنندگان مالزیایی ۲۶ بار رتبه اول کسب کرده‌اند.

ایرانیان مقام اول

اولین ایرانی که موفق شد به مقام نخست این رقابت‌ها برسد رحیم مروت بود؛ در سال ۱۹۷۳. پس از آن در سال‌های ۱۹۷۹، ۱۹۸۷، ۱۹۹۰، ۱۹۹۲، ۱۹۹۳، ۱۹۹۸، ۲۰۰۱ و ۲۰۰۶، به ترتیب عباس سلیمی، عباس سیاح گرجی، عباس امام جمعه، منصور قاضی‌زاده، احمد ابوالقاسمی، محمد گندم‌نژاد طوسی، مسعود سیاح گرجی و حسین رستمی

دین

در کشور مالزی، هم تنوع قومی، هم تکثر ادیان گوناگون مانند اسلام، بودا، هندو و مسیحیت رواج دارند اما براساس قانون اساسی فدرال، مذهب رسمی کشور مالزی اسلام است و اکثر مردم پیرو دین مبین اسلام هستند.

تاریخچه مسابقات بین‌المللی قرآن در مالزی

اولین دوره این مسابقات به همت تونکو عبدالرحمن، نخست‌وزیر وقت این کشور، در روز نهم ماه مارس ۱۹۶۱ میلادی برگزار شد و از آن زمان تاکنون، این مسابقات هر ساله بدون وقفه برگزار شده است.

در سال ۱۹۶۱ فقط قاریان کشورهای شرق آسیا شامل مالزی، سنگاپور، برونئی، اندونزی، فیلیپین و تایلند در آن شرکت کردند اما به تدریج قاریان بیشتری از سایر کشورهای اسلامی و غیراسلامی که بخشی از جمعیت آن را مسلمانان تشکیل می‌دادند نیز به این رقابت‌ها دعوت شدند؛ به طوری که در پنجاه و سومین دوره مسابقات بین‌المللی قرآن که در تیرماه سال ۱۳۹۰ برگزار شد، قاریانی از ۵۰ کشور جهان حضور یافتند.

در این مسابقه بین‌المللی، زنان نیز شرکت می‌کنند.

تبریزی، قاریان ایرانی بودند که رتبه اول این مسابقات بین‌المللی را از آن خود کردند.

آشنایی با مالزی

کشور سیزده ایالتی مالزی در جنوب شرقی آسیا قرار دارد و پایتخت آن کوالالمپور است. مرکز حکومت و وزارت‌خانه‌های این کشور در شهر جدید پوتراجایا، (پایتخت اداری این کشور) واقع است.

نام «مالزی» زمانی انتخاب شد که فدراسیون مالیا، سنگاپور، صباح و ساراواک اتحادیه‌ای متشکل از ۱۴ ایالت تشکیل دادند. در سال ۱۹۶۵ سنگاپور از مالزی جدا و به کشوری مستقل تبدیل شد. مالزی دو ناحیه جغرافیایی دارد که دریای چین جنوبی آن‌ها را از هم جدا می‌کند:

فدرال پوتراجایا و کوالالمپور قرار دارد.
۲. بورنئو مالزی یا مالزی شرقی که بخش شمالی جزیره بورنئو را اشغال کرده است، ضمن داشتن مرز مشترک با اندونزی، تحت حکومت سلطان‌نشین برونئی قرار دارد. مالزی شرقی شامل ایالات صباح و ساراواک و حوزه فدرال لابوآن می‌شود.

ترکیب جمعیتی مالزی از سه نژاد مالایی (۶۰ درصد)، چینی (۲۷ درصد) و هندی (۱۲ درصد) تشکیل شده است و یک درصد جمعیت هم از نژادهای دیگرند. جمعیت این کشور ۲۸ میلیون نفر است.

پنجاه و سه سالگی مسابقات بین‌المللی قرائت قرآن مالزی

پنجاه و سومین دوره مسابقات بین‌المللی قرائت قرآن مالزی، از روز شنبه ۱۶ جولای (۲۵ تیرماه ۱۳۹۰) با حضور ۸۱ قاری از ۵۰ کشور جهان، در مرکز تجارت جهانی «پوترا» واقع در شهر «کوالالمپور»، پایتخت این کشور، آغاز شد و در روز ۲۳ جولای (اول مردادماه ۱۳۹۰) پایان یافت. این مراسم، به‌طور رسمی، با حضور و سخنرانی میزان زین‌العابدین، پادشاه مالزی، افتتاح شد.

این مسابقات با حضور مسئولان بلندپایه کشور مالزی آغاز شد و با برنامه‌های متنوعی از جمله اجرای تواشیح چند زبانه همراه بود و در آن ۸۱ قاری زن و مرد از ۵۰ کشور شرکت داشتند.

در همین ارتباط، سازمان توسعه امور اسلامی مالزی در بیانیه‌ای اعلام کرد: «تعداد شرکت‌کنندگان مسابقه امسال (۱۳۹۰) نسبت به دو سال گذشته (۷۶ مرد و ۴۷ زن) افزایش یافته است و امسال ۵۰ نفر در بخش آقایان و ۳۱ نفر در بخش بانوان با یکدیگر به رقابت پرداختند». این سازمان همچنین اعلام کرد: «پنجاه و سومین دوره این مسابقات «درک عمیق از وحدت امت اسلامی» نام‌گذاری شده بود.»

محمد مهدی زاهدی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در مالزی، در زمان قرائت قرآن توسط قاری کشورمان، در محل برگزاری مسابقات حضور داشت. همچنین، امیررحمان عباس از ایالت «نگری سمیلان» و «ثریا ابوحسن» از ایالت «جوهور»، نمایندگان مالزی در این دوره از مسابقات بودند.

این قاریان پس از موفقیت در پنجاه و دومین دوره مسابقات سراسری قرائت قرآن کریم مالزی، به این مسابقات راه یافتند.



پنجاه و سومین دوره مسابقات با حضور مسئولان بلندپایه کشور مالزی آغاز شد و با برنامه‌های متنوعی از جمله اجرای تواشیح چند زبانه همراه بود و در آن ۸۱ قاری زن و مرد از ۵۰ کشور شرکت داشتند

۱. شبه جزیره مالزی یا مالزی غربی که روی شبه جزیره مالایی قرار دارد و از شمال با تایلند مرز خشکی دارد و از طریق جاده شوسه جوهور از جنوب به سنگاپور متصل می‌شود. این کشور شامل سلطان‌نشین‌های جوهور، کداه، پاهانگ، نگری سمیلان، کلاتتان، پراک، سلانگور، پرلیس و ترنگانو است و دو ایالت آن تحت ریاست فرمان‌داران ملاکا و پنانگ و دو منطقه

هدایای برگزیدگان

به سه نفر برگزیده اول این مسابقات به ترتیب هدایایی نقدی در حدود ۱۱ میلیون تومان، ۸ میلیون تومان و ۵ میلیون تومان اهدا می‌شود و به بقیه شرکت‌کنندگان نیز مبلغی حدود یک میلیون و شصت هزار تومان تعلق می‌گیرد. گزارش کامل مسابقات بین‌المللی قرائت قرآن مالزی، به صورت زنده از تلویزیون مالزی و پایگاه اینترنتی سازمان توسعه امور اسلامی مالزی به نشانی www.islam.gov.my پخش می‌شود.

رتبه نماینده ایران

حمید عباسی، نماینده ایران در پنجاه و سومین دوره مسابقات بین‌المللی قرآن مالزی، رتبه چهارم را کسب کرد. وی نفر سوم مسابقات قرائت قرآن کریم در کشور است که مجوز حضور در این مسابقات را کسب کرده است. قرائت زیبای قرآن حمیدرضا عباسی در پنجاه و سومین دوره مسابقات بین‌المللی قرائت قرآن مالزی، این مجلس شکوهمند قرآنی را تحت تأثیر قرار داد و تحسین و تشویق قاریان دیگر کشورها و عاشقان کلام وحی حاضر در محل برگزاری مسابقات را در پی داشت.

اظهارات نماینده شورای عالی قرآن جمهوری اسلامی ایران

حامد شاکرنژاد به عنوان نماینده شورای عالی قرآن ایران، در پنجاه و سومین دوره مسابقات قرآن مالزی حضور داشت. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی مؤسسه احسن الحدیث، «حامد شاکرنژاد»، قاری ممتاز کشورمان و نماینده شورای عالی قرآن در پنجاه و سومین دوره مسابقات بین‌المللی قرآن مالزی، در گفت‌وگو با خبرنگاری قرآنی ایران (ایکنا) گفت: روش مسابقات بین‌المللی تلاوت قرآن مالزی به گونه‌ای است که تا روز اختتامیه، نفرات برتر مشخص نمی‌شوند و کمیته داورى این رقابت‌ها نیز تا پیش از برگزاری مراسم اختتامیه، امتیازها را اعلام نمی‌کند.

این قاری ممتاز کشورمان با اشاره به برنامه‌های جانبی مسابقات قرآن مالزی تأکید کرد: در حین برگزاری این مسابقات، قاریان افتخاری، همانند آن چه در مسابقات قرآن جمهوری اسلامی ایران برگزار می‌شود، قرائت ندارند اما سرودهای دینی و مذهبی به صورت میان‌برنامه اجرا می‌شود. وی در ادامه این گفت‌وگو رقابت‌های بین‌المللی قرآن ایران با مالزی را مقایسه کرد و گفت: «این دو رقابت به‌طور

کلی در یک سطح هستند اما مسابقات قرآن ایران در رشته‌های متنوعی هم‌چون حفظ و قرائت برگزار می‌شود، در حالی که مسابقات قرآن مالزی تنها مختص رشته قرائت است. این موضوع، برنامه‌ریزی مناسب برای تمرکز مسابقات در یک رشته خاص و گردهم آوردن قاریان ممتاز از سراسر جهان را در پی دارد.»

پیشرفت قرائت قرآن در شرق آسیا

نماینده شورای عالی قرآن در مسابقات بین‌المللی قرآن مالزی درباره کیفیت قرائت قاریان کشورهای شرق آسیا گفت: «هر چند قاریان شرق آسیا در ادای مخارج حروف تفاوت‌هایی با قاریان مصری و ایرانی دارند اما امروز شاهد پیشرفت‌هایی در قرائت این منطقه هستیم. در مسابقات امسال مالزی شاهد آن بودیم که قاری اندونزیایی آیات قرآن را با رعایت کامل قواعد



حمید عباسی، نماینده ایران در پنجاه و سومین دوره مسابقات بین‌المللی قرآن مالزی، رتبه چهارم را کسب کرد. وی نفر سوم مسابقات قرائت قرآن کریم در کشور است

تجوید، وقف و ابتدا و صوت و لحن تلاوت کرد. این موضوع بیانگر رشد تلاوت قرآن کریم در منطقه شرق آسیاست.» حامد شاکرنژاد در پایان با اشاره به پیشرفت قرائت در کشورمان یادآور شد: «در اوایل انقلاب، قرائت قاریان ایرانی با سطح عالی قرائت در مصر تفاوت‌های زیادی داشت اما طی این ۳۰ سال، به برکت انقلاب اسلامی و تلاش‌های فراوان

جامعه قرآنی، پیشرفت‌های چشم‌گیری را در عرصه قرائت شاهد هستیم.»

نقدی و لوح تقدیر را به آنان اهدا کرد و جوایز برترین‌های بخش بانوان نیز توسط همسر این مقام مالزیایی به برگزیدگان خانم اهدا شد.

حضور مقامات بلندپایه مالزی در مراسم اختتامیه مسابقات

محمد صلاح‌الدین آبانگ، سر وزیر ایالت ساراواک، محی‌الدین یاسین، معاون نخست‌وزیر، جمیل خیر بهارم، وزیر امور اسلامی مالزی، ماشیتا ابراهیم، معاون وزیر امور اسلامی این کشور و عبدالحلیم معظم شاه، سلطان ایالت «کداح» مالزی، در مراسم اختتامیه مسابقات قرآن مالزی حضور داشتند.

حضور مسئولان سیاسی و فرهنگی ایران در مسابقات

مراسم اختتامیه مسابقات بین‌المللی قرآن کریم مالزی، با حضور پادشاه ایالت کداح، محی‌الدین یاسین، معاون نخست‌وزیر مالزی، محمدرضا میرتاج‌الدینی، معاون رییس جمهوری اسلامی ایران، محمد مهدی زاهدی، سفیر ایران در مالزی، علی اکبر ضیایی، رایزن فرهنگی ایران در مالزی و جمع زیادی از قرآن دوستان از سراسر جهان، در سالن همایش‌های مرکز تجارت جهانی شهر کوالالامپور برگزار شد.

پوشش خبری مسابقات از سوی برنامه

در ایام برگزاری پنجاه و سومین دوره مسابقات بین‌المللی قرآن مالزی، برنامه ۱، خبرگزاری رسمی مالزی، فعالیت‌های این رویداد و رقابت‌های شرکت‌کنندگان را پوشش داد و با انتشار خبر مربوط به اختتامیه اعلام کرد: امیررحمان عباس از مالزی، سعودی م. گاندیسا از فیلیپین و عبدالباسط محمد از کشور مصر، در گروه آقایان، به ترتیب رتبه‌های اول تا سوم این دوره از رقابت‌ها را کسب کردند و در بخش بانوان نیز ثریا ابوحسن، قاری مالزیایی، نور خالد انور از اندونزی و نور عزیزه شولپچین، از سنگاپور، به ترتیب به عنوان نفرات اول تا سوم معرفی و تجلیل شدند.

برنامه هم چنین گزارش داد: حمید عباسی، نماینده جمهوری اسلامی ایران در پنجاه و سومین دوره مسابقات بین‌المللی قرآن مالزی، رتبه چهارم این مسابقات را در بخش آقایان کسب کرد و در بخش بانوان نیز نماینده برونئی حائز این رتبه شد که جایزه نقدی معادل ۱۶۰۰۰۰ تومان به آنها اهدا شد.

پی‌نوشت

1. Putra world Trade Centre
2. Bernama

منابع

۱. پایگاه اینترنتی سازمان توسعه امور اسلامی مالزی به نشانی www.islam.gov
۲. مالزی (آشنایی با کشورهای جهان)، محمود برازش. ۱۳۸۹. انتشارات آفتاب هشتم.
۳. پنجاه و سومین دوره مسابقات بین‌المللی قرائت قرآن مالزی. خبرگزاری جمهوری اسلامی (ایرنا). کد خبر ۳۰۴۸۹۱۵۵. شنبه ۱ مرداد ۱۳۹۰.

در ایام برگزاری پنجاه و سومین دوره مسابقات بین‌المللی قرآن مالزی، برنامه ۱، خبرگزاری رسمی مالزی، فعالیت‌های این رویداد و رقابت‌های شرکت‌کنندگان را پوشش داد

در آغاز مراسم اختتامیه، سرودهای اسلامی و تواشیح برای حاضران پخش شد و سپس رییس هیئت داوران طی سخنانی از برگزارکنندگان مسابقات و شرکت‌کنندگان قدردانی کرد. در ادامه مراسم اختتامیه، نفر اول این دوره از رقابت‌ها که قاری ممتاز مسابقات و از کشور مالزی بود، به قرائت آیاتی از کلام‌الله مجید پرداخت و سپس «عبدالحلیم معظم شاه»، سلطان ایالت «کداح» مالزی، به همراه همسرش، با حضور در جایگاه، از نفرات برتر تجلیل کردند.

با اعلام اسامی نفرات برتر پنجاه و سومین مسابقات قرآن مالزی در بخش آقایان، سلطان ایالت «کداح» مالزی جوایز

